

1. 第1四半期連結業績の概要



(百万円、%)

	2018年度										2019年度									
	1Q		2Q		上期		通期		1Q		2Q(予想)		上期(予想)		通期(予想)					
	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率				
売上高	76,604	(7.3)	107,306	(5.5)	183,911	(6.2)	409,990	(6.3)	82,385	(7.5)	107,614	(0.3)	190,000	(3.3)	425,000	(3.7)				
[前年為替適用]									[82,675]	[7.9]			[194,922]	[6.0]	[436,923]	[6.6]				
三和シャッター工業	29,631	(6.6)	53,573	(1.6)	83,205	(3.3)	198,569	(6.0)	32,198	(8.7)	55,801	(4.2)	88,000	(5.8)	208,000	(4.7)				
その他国内子会社	5,969	(3.4)	9,049	(6.8)	15,019	(5.4)	35,388	(9.0)	7,762	(30.0)	10,876	(20.2)	18,639	(24.1)	43,502	(22.9)				
ODC(米国)	25,871	(1.7)	29,892	(7.6)	55,763	(4.8)	116,607	(3.4)	27,436	(6.1)	29,158	(Δ2.5)	56,595	(1.5)	118,860	(1.9)				
ノボフェルム(欧州)	17,798	(23.4)	18,300	(15.0)	36,099	(19.0)	73,464	(13.1)	17,609	(Δ1.1)	16,590	(Δ9.3)	34,200	(Δ5.3)	70,200	(Δ4.4)				
中国・アジア									1,123		1,339		2,463		7,001					
営業利益	11	0.0	9,729	(7.7)	9,741	5.3	31,593	7.7	696	0.8	9,303	(Δ4.4)	10,000	5.3	34,000	8.0				
[前年為替適用]									[698]	[+884]			[10,213]	[4.8]	[34,777]	[10.1]				
三和シャッター工業	Δ786	Δ2.7	6,221	(Δ1.6)	5,435	6.5	18,339	9.2	Δ305	Δ0.9	6,405	(2.9)	6,100	6.9	20,200	9.7				
その他国内子会社	Δ396	Δ6.6	414	(1.9)	18	0.1	1,214	3.4	Δ132	Δ1.7	525	(26.7)	393	2.1	2,415	5.6				
ODC(米国)	1,098	4.2	2,386	(13.7)	3,485	6.3	8,780	7.5	979	3.6	2,065	(Δ13.5)	3,045	5.4	9,345	7.9				
ノボフェルム(欧州)	474	2.7	849	(46.1)	1,324	3.7	3,834	5.2	486	2.8	773	(Δ8.9)	1,260	3.7	3,600	5.1				
中国・アジア									Δ78	Δ6.9	39		Δ39	Δ1.6	269	3.8				
経常利益	Δ17	Δ0.0	9,266	(3.5)	9,248	5.0	30,437	7.4	630	0.8	8,969	(Δ3.2)	9,600	5.1	33,000	7.8				
[前年為替適用]									[637]	[+654]			[9,798]	[5.9]	[33,735]	[10.8]				
三和シャッター工業	Δ713	Δ2.4	6,286	(Δ1.3)	5,573	6.7	18,579	9.4	Δ252	Δ0.8	6,452	(2.6)	6,200	7.0	20,400	9.8				
その他国内子会社	Δ382	Δ6.4	443	(5.4)	61	0.4	1,282	3.6	Δ112	Δ1.4	528	(19.1)	416	2.2	2,461	5.7				
ODC(米国)	1,014	3.9	2,253	(10.4)	3,267	5.9	8,195	7.0	788	2.9	1,941	(Δ13.8)	2,730	4.8	8,715	7.3				
ノボフェルム(欧州)	446	2.5	803	(48.4)	1,249	3.5	3,675	5.0	487	2.8	712	(Δ11.3)	1,200	3.5	3,480	5.0				
中国・アジア									Δ83	Δ7.4	25		Δ57	Δ2.3	228	3.3				
持分法適用会社投資損益	Δ73		Δ279	(-)	Δ352	(-)	Δ599	(-)	Δ20	(+53)	Δ81	(+)	Δ101	(+)	Δ244	(+)				
親会社株主に帰属する当期純利益	Δ134	Δ0.2	6,067	(6.8)	5,933	3.2	20,910	5.1	280	0.3	5,819	(Δ4.1)	6,100	3.2	22,000	5.2				
[前年為替適用]									[287]	[+420]			[6,233]	[5.0]	[22,538]	[7.8]				
三和シャッター工業	Δ478	Δ1.6	4,161	(Δ2.1)	3,682	4.4	12,790	6.4	Δ167	Δ0.5	4,267	(2.6)	4,100	4.7	14,000	6.7				
その他国内子会社	Δ260	Δ4.4	251	(Δ3.7)	Δ9	Δ0.1	813	2.3	Δ84	Δ1.1	264	(5.4)	180	1.0	1,499	3.4				
ODC(米国)	730	2.8	1,600	(22.0)	2,331	4.2	4,626	4.0	566	2.1	1,428	(Δ10.8)	1,995	3.5	6,615	5.6				
ノボフェルム(欧州)	302	1.7	552	(55.6)	854	2.4	2,568	3.5	377	2.1	366	(Δ33.7)	744	2.2	2,400	3.4				
中国・アジア									Δ83	Δ7.4	26		Δ57	Δ2.3	202	2.9				
持分法適用会社投資損益	Δ73		Δ279	(-)	Δ352	(-)	Δ599	(-)	Δ20	(+53)	Δ81	(+)	Δ101	(+)	Δ244	(+)				

<欧米現地通貨>

(千ドル、千ユーロ)

	2018年度										2019年度									
	1Q		2Q		上期		通期		1Q		2Q		上期		通期					
	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率				
売上	\$240,729	(6.8)	\$273,222	(9.7)	\$513,951	(8.3)	\$1,056,605	(4.9)	\$248,813	(3.4)	\$290,186	(6.2)	\$539,000	(4.9)	\$1,132,000	(7.1)				
ノボフェルム(欧州)	€134,539	(12.1)	€141,764	(10.6)	€276,304	(11.3)	€565,069	(10.7)	€140,573	(4.5)	€144,426	(1.9)	€285,000	(3.1)	€585,000	(3.5)				
営業	\$10,225	4.2	\$21,898	(16.7)	\$32,123	6.3	\$79,563	7.6	\$8,886	3.6	\$20,113	(Δ8.1)	\$29,000	5.4	\$89,000	7.9				
ノボフェルム(欧州)	€3,588	2.7	€6,548	(39.1)	€10,136	3.7	€29,495	5.3	€3,880	2.8	€6,619	(1.1)	€10,500	3.7	€30,000	5.2				

- 2019年度の[]内は、前年の為替換算レートを採用した場合の数値であります。
- 数値は切り捨て。()内は前年同期増減率、(+)は前年比増加、(-)は前年比減少。
但し、1Qのみ利益項目の増減率欄は前年増減額で示す。
- 在外子会社等にかかる為替換算レートは期中平均レートを使用しています。
- 上記には、三和ホールディングス及び連結相殺が表示されていないため、合計とは一致しません。

- 上記2019年2Q(予想)は2019年上期(予想)から2019年1Q実績を差し引いて算出した数値で示す。
- 2019年度より以下の各社を「その他国内会社」に4社、「中国アジア」に4社新たに連結しています。
国内…昭和建産、田島メタルワーク、林工業、三和電装エンジニアリング
中国・アジア…宝産三和、安和金属工業、三和シャッター香港、ビナサンワ

為替レート	2018年度			2019年度		
	1Q(実績)	上期(実績)	通期(実績)	1Q(実績)	上期(予想)	通期(予想)
USDドル	107.47	108.50	110.36	110.27	105.00	105.00
ユーロ	132.29	130.65	130.01	125.27	120.00	120.00

2. 第1四半期決算、上期および通期予想

2019年7月31日



	2019年度第1Q 実績	2019年度上期および通期予想
要約	売上、利益ともに前年同期よりも増加。新規連結も貢献。	上期および通期業績の予想は、5月14日発表を据え置く。
売上	<p>■ 売上は、+7.5%(+58億円)の増収。為替影響除く実質ベースでは+7.9%(+61億円)の増収。</p> <p>国内: +12.2%の増収（連結相殺前）。三和シャッターは+8.7%の増。商品別では、重量シャッターが工場向けが堅調で+5.9%、ビル・マンションドアは事務所向けが好調で+14.0%、間仕切は回復し+23.9%。また防火設備の検査報告制度が6月より本格稼働となったメンテ・サービス事業の伸びは+9.9%。国内子会社は、+30.0%（18億円）の増収。沖縄三和が減収となったが、三和タジマが大幅増収。新規連結4社で+13億円。</p> <p>米国(ODC): +3.4%の増収（現地通貨ベース）。ドアは値上効果もあり+4.9%の増収。ガレージドアは+4.2%の増収、商業用ドア・シャッター+1.6%の増収。開閉機はホームセンター向けが減収となったものの代理店向けは増収で全体では+0.4%の微増収。自動ドアは+4.8%の増収。</p> <p>欧州(NF): +4.5%の増収（現地通貨ベース）。商品別では、ヒンジドアは▲0.9%の減収、ガレージドアは+3.7%の増収、産業用ドアは引き続き好調を維持し+3.6%の増収。</p> <p>中国・アジア: 新規連結4社で+11億円。各社ともに概ね堅調に推移し増収。</p>	<p>■ 国内、海外とも予想どおりの進捗であり、増収の見込み。</p> <p>国内: 三和シャッターは、手持ち残からの売上増加、当期内受注・売上に注力することに加えて、メンテ・サービス事業も伸びることが見込まれ期初予想を確保する見込み。売価アップも順調に推移。国内子会社も順調に期初予想を確保する見込み。</p> <p>米国(ODC): 1Qは悪天候の影響や住宅市場の足踏み感が見られたが、下期は市場回復の見込みもあり、ガレージドア、商業用ドア・シャッターおよび開閉機も、期初予想達成を見込む。</p> <p>欧州(NF): 産業用ドアが予想通りに推移することに加えて、新規連結効果もあり期初予想を達成できる見込み。</p> <p>中国・アジア: 各社とも堅調に推移しており、期初予想達成を見込む。</p>
営業利益	<p>■ 営業利益は、前年比684百万円の大幅増益。</p> <p>国内: 三和シャッターは4.8億円の改善。量の増加と売価アップでコストアップ分をカバー。国内子会社は三和タジマと三和システムウォールが改善。新規連結4社は+1.2億円の利益貢献。</p> <p>米国(ODC): ▲\$1.3百万の減益（現地通貨ベース）。開閉機でのホームセンター向けの売上減少の影響により、減益となったが、上期予想に対する進捗はほぼ予想通り。</p> <p>欧州(NF): +€0.3百万の増益（現地通貨ベース）。産業用ドアの数量増によりヒンジドアのマイナスをカバー。</p> <p>中国・アジア: 新規連結4社で▲0.8億円の赤字だが、三和香港は好調に推移。</p>	<p>■ 国内は予想通りの進捗、海外も期初予想達成を見込む。</p> <p>国内: 需給逼迫に伴う三和シャッターの物流費、取付工事費などのコスト上昇は販売価格転嫁で補い、期初予想確保見込み。</p> <p>米国(ODC): 売上数量の伸びが下期には回復し、前年発生したERP導入トラブルの解消もあり期初予想は確保できる見込み。</p> <p>欧州(NF): 産業用ドアをはじめとして各セグメントとも順調に推移し期初予想を達成できる見込み。</p> <p>中国・アジア: 各社とも堅調に推移し期末では黒字化する見込み。</p>
経常利益	経常利益は+6.5億円改善。持分法投資損益は0.5億円改善。	
親会社株主に 帰属する 四半期純利益	四半期純利益は+4.1億円改善。特別損益は、0.1億円改善。	

3.三和シャッター工業 製品別受注・売上

2019年7月31日



(百万円・%)

	2018年度												2019年度											
	第1Q				上期				通期				第1Q				上期(予想)				通期(予想)			
	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比		
軽量シャッター	(3.3)		(4.2)		(9.6)	(3.4)		(11.2)		(9.7)		(3.0)		(0.9)		(△3.2)	(△0.5)		(△2.9)		(△3.8)			
	5,464	11.7	4,761	16.1	11,256	10,456	12.6	22,974	11.6	22,775	11.5	5,627	11.5	4,802	14.9	10,900	10,400	11.8	22,300	10.5	21,900	10.5		
重量シャッター	(△6.9)		(22.7)		(3.8)	(2.7)		(8.1)		(12.4)		(2.0)		(5.9)		(3.3)	(7.6)		(4.5)		(2.9)			
	6,042	13.0	3,177	10.7	11,902	9,756	11.7	24,217	12.3	25,170	12.7	6,165	12.6	3,363	10.4	12,300	10,500	11.9	25,300	11.9	25,900	12.5		
O S D	(△8.0)		(5.9)		(0.2)	(△5.2)		(2.5)		(3.8)		(21.4)		(△5.0)		(7.5)	(6.3)		(8.0)		(2.4)			
	1,119	2.4	805	2.7	2,419	2,069	2.5	4,906	2.5	4,981	2.5	1,358	2.8	765	2.4	2,600	2,200	2.5	5,300	2.5	5,100	2.5		
シャッター関連商品	(19.9)		(8.5)		(19.4)	(13.5)		(23.8)		(13.1)		(9.3)		(24.8)		(8.3)	(1.6)		(2.0)		(0.4)			
	3,185	6.8	1,791	6.0	6,554	5,413	6.5	14,123	7.2	12,742	6.4	3,481	7.1	2,236	6.9	7,100	5,500	6.3	14,400	6.8	12,800	6.2		
ビル・マンションドア	(△23.8)		(6.6)		(△11.7)	(△0.2)		(△4.2)		(2.3)		(6.6)		(14.0)		(6.1)	(7.4)		(9.5)		(8.3)			
	11,895	25.5	5,195	17.5	25,156	20,861	25.1	51,418	26.0	54,372	27.4	12,684	25.9	5,922	18.4	26,700	22,400	25.5	56,300	26.6	58,900	28.3		
住宅ドア	(△5.2)		(△4.6)		(△1.1)	(△3.5)		(△4.5)		(△5.8)		(△5.3)		(△5.2)		(△19.5)	(△17.5)		(△27.0)		(△26.0)			
	1,013	2.2	1,013	3.4	2,237	2,180	2.6	4,522	2.3	4,457	2.2	959	2.0	961	3.0	1,800	1,800	2.0	3,300	1.6	3,300	1.6		
窓製品	(△1.8)		(△1.1)		(2.4)	(△0.5)		(4.3)		(2.6)		(9.9)		(8.7)		(3.5)	(7.4)		(4.2)		(5.9)			
	1,938	4.2	1,904	6.4	4,250	4,097	4.9	8,830	4.5	8,685	4.4	2,130	4.4	2,069	6.4	4,400	4,400	5.0	9,200	4.3	9,200	4.4		
エクステリア製品	(△9.8)		(1.2)		(△17.1)	(△12.0)		(△17.4)		(△15.8)		(△5.0)		(△16.9)		(12.1)	(7.7)		(18.0)		(10.7)			
	1,047	2.2	990	3.3	2,052	2,134	2.6	3,983	2.0	4,244	2.1	995	2.0	822	2.6	2,300	2,300	2.6	4,700	2.2	4,700	2.3		
間仕切製品	(△12.3)		(△4.3)		(△3.3)	(△7.8)		(4.9)		(△7.8)		(16.6)		(23.9)		(14.4)	(17.0)		(21.3)		(18.7)			
	2,942	6.3	1,368	4.6	6,641	4,616	5.5	13,112	6.6	12,130	6.1	3,430	7.0	1,695	5.3	7,600	5,400	6.1	15,900	7.5	14,400	6.9		
ステンレス製品	(62.1)		(125.4)		(35.7)	(55.9)		(22.3)		(24.4)		(△22.8)		(△10.3)		(14.2)	(5.0)		(16.3)		(8.0)			
	3,014	6.5	1,186	4.0	4,990	3,904	4.7	9,459	4.8	8,792	4.4	2,326	4.8	1,063	3.3	5,700	4,100	4.7	11,000	5.2	9,500	4.6		
フロント製品	(7.2)		(22.1)		(△3.8)	(16.5)		(△4.4)		(11.1)		(△22.5)		(△18.0)		(13.7)	(2.0)		(13.2)		(△1.2)			
	635	1.4	389	1.3	1,231	1,274	1.5	2,472	1.3	2,833	1.4	491	1.0	319	1.0	1,400	1,300	1.5	2,800	1.3	2,800	1.3		
自動ドアエンジン	(△1.8)		(14.6)		(△5.1)	(6.9)		(△6.1)		(△3.2)		(6.2)		(△0.8)		(7.9)	(12.6)		(12.3)		(11.2)			
	603	1.3	485	1.6	1,298	1,243	1.5	2,582	1.3	2,608	1.3	640	1.3	481	1.5	1,400	1,400	1.6	2,900	1.4	2,900	1.4		
メンテ・サービス	(14.0)		(8.4)		(12.4)	(10.8)		(14.2)		(15.6)		(13.6)		(9.9)		(10.3)	(10.4)		(12.0)		(11.2)			
	7,134	15.3	5,529	18.7	14,863	13,491	16.2	31,700	16.1	31,558	15.9	8,101	16.6	6,074	18.9	16,400	14,900	16.9	35,500	16.7	35,100	16.9		
その他	(△30.8)		(△35.3)		(9.4)	(△25.6)		(0.8)		(△20.0)		(△20.1)		(57.0)		(△10.2)	(△17.9)		(△2.7)		(△53.3)			
	614	1.3	1,031	3.5	1,781	1,704	2.0	3,185	1.6	3,214	1.6	491	1.0	1,619	5.0	1,600	1,400	1.6	3,100	1.5	1,500	0.7		
合計	(△4.8)		(6.6)		(1.7)	(3.3)		(5.4)		(6.0)		(4.8)		(8.7)		(5.8)	(5.8)		(7.3)		(4.7)			
	46,651	100.0	29,631	100.0	96,637	83,205	100.0	197,488	100.0	198,569	100.0	48,885	100.0	32,198	100.0	102,200	88,000	100.0	212,000	100.0	208,000	100.0		
	金額		金額		金額		金額		金額		金額		金額		金額		金額		金額		金額			
手持残高	113,666				110,182				95,868				113,705				110,068				98,468			

1. ()内は、前年増減率を示す。 2. 手持残高は、未発注・未仕入・仕掛品の合計で示す。